

Rokowania w Evian przechodzą krytyczny moment

PARYŻ (PAP) 15. 3.

Czwartkowe obrady delegacji francuskiej i algierskiej rozpoczęły się w Evian o godz. 9.30 GMT.

W przeciwieństwie do środowisk optymistycznych poglądów wiadomości napływające od czwartku świadczą o uszywności stanowisk rozmówców i o trudnościach, jakie wyłoniły się w toku dyskusji. Nie sposób jeszcze przewidzieć jak trudności te mogą się odbić na dalszym biegu rokowań.

„Nie posunęliśmy się ani o krok naprzód. Atmosfera była napięta. Nie doszło do incydentu, ale woleliśmy odjechać, ponieważ przedłużanie dyskusji byłoby niecelowe” — oświadczył jeden z członków algierskiej delegacji prowadzącej w Evian rozmowy z Francuzami korespondentowi paryskiej „Humanite” Robertowi Lambotte w związku ze stanem rokowań w ostatnich 24 godzinach. Na pytanie Lambotte'a, do czego sprowadzają się rozbieżności, Algierczyk odpowiedział:

„Obejmują one niemal wszystko, co dotyczy okresu przejściowego między zawieszeniem broni, a ogłoszeniem niepodległości. Kiedy w tajnych rokowaniach przeprowadzonych w Rousses, delegacja francuska domagała się interesujących ją

gwarancji, poczyniliśmy szerokie ustępstwa. Dziś, gdy idzie o gwarancje, które nas interesują, tkwimy w miejscu. Sprawa jest dla nas wręcz niepojęta”.

„W rzeczywistości — stwierdza Lambotte — od pięciu dni, poza kilkoma drugorzędnej natury punktami, kwestie sporne nie zostały rozstrzygnięte. Jak mówią członkowie delegacji algierskiej: zmienia się tylko brzmienie słów, ale nie ma najmniejszych modyfikacji w intencjach Francuzów”.

Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!

NAKLAD 65.834

Gazeta BIAŁOSTOCKA

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 64 (3293) Piątek, 16. III. 1962 r. Cena 50 gr

W lecie br. konferencja krajów afro-azjatyckich

KAIR (PAP) 15. 3.

Agencja Środkowego Wschodu podała do wiadomości, że trzecia konferencja krajów afrykańsko-azjatyckich odbędzie się w stolicy jednego z państw Afryki wschodniej w lecie br.

Przemysł ZSRR



Na konferencji Komitetu 17 państw Gromyko przedłożył propozycje ZSRR: Powszechne i całkowite rozbrojenie w ciągu 4 lat

GENEWA (PAP) 15. 3.

O godz. 10 rozpoczęło się w Pałacu Narodów w Genewie drugie posiedzenie Komitetu Rozbrojeniowego 17 państw. Przewodniczył minister spraw zagranicznych Kanady, H. Green.

Jako pierwszy zabrał głos minister spraw zagranicznych ZSRR, Andrzej Gromyko, który przedstawił Komitetowi radziecki plan powszechnego i całkowitego rozbrojenia.

RADZIECKIE PROPOZYCJE W SPRAWIE ROZBROJENIA

Związek Radziecki proponuje:

■ zrealizowanie w trzech etapach, w ciągu czterech lat powszechnego i całkowitego rozbrojenia;

■ zlikwidowanie wszystkich zapasów wszelkiego rodzaju broni masowej zagłady i zaprzestanie jej produkcji;

■ rozwiązanie sił zbrojnych i zlikwidowanie uzbrojenia konwencjonalnego;

■ nie czekając na rozwiązanie problemu rozbrojenia — już obecnie zakazać dokonywania doświadczeń z bronią nuklearną w atmosferze, pod wodą i w przestrzeni kosmicznej;

■ ogłoszenie moratorium na dokonywanie podziemnych doświadczeń nuklearnych do czasu, aż zostanie o-

pracowany odpowiedni system kontroli;

■ wprowadzenie na wszystkich etapach ściślejszej międzynarodowej kontroli nad rozbrojeniem;

■ powołanie do życia, w

Ciąg dalszy na str. 2

Z turkmeńskiego ośrodka naftowego Nebit-Dag prowadzi 80-kilometrowa droga do rucho- mych piasków Dorda-Kum. Okolica ta nawiedzana jest przez huraganowe wiatry. Dopiero kilka lat temu stanęła tu po raz pierwszy stopa ludzka. Badacze bogactw naturalnych wykryli w pustyni obecność ropy naftowej. W końcu 1958 r. odwiercono pierwszy szyb wiertniczy.

NA ZDJĘCIU: jeden z licznych szybów w Dordza-Kum.

Fot. — CAF

Depesza Souvanny Phoumy do Boun Ouma

PEKIN (PAP) 15. 3.

Jak donosi agencja Nowych Chin, premier królewskiego rządu Laosu książe Souvanna Phouma przesłał księciu Boun Oumowi depeszę, w której stwierdza, że nie może przyjąć propozycji Nosavana dotyczącej utworzenia rządu z królem na czele, z tym, że król nie miałby prawa wtrącać się do polityki.

Souvanna Phouma podkreślił jeszcze raz konieczność wprowadzenia w życie porozumienia o utworzeniu rządu koalicyjnego, które zostało osiągnięte przez trzech książąt laotańskich w Zurychu, Hin Heup i Genewie.

Co trzeci rolnik posiadaczem ksiąteczki SOP

WARSZAWA (PAP) 15. 3.

W ciągu ostatnich miesięcy poważnie wzrosła liczba tych mieszkańców wsi, którzy składają oszczędności w Spółdzielczych Kasach Oszczędnościowo - Pożyczkowych. Obecnie już co trzeci właściciel gospodarstwa rolnego w kraju jest posiadaczem ksiąteczki oszczędnościowej.

Na wsi znajduje się obecnie ponad 1.380 tys. ksiąteczek. Stan wkładów pieniężnych w SOP-ach osiągnął w końcu lutego br. sumę 2.670 mln zł.

Ustawa o wcieleniu Goa do Indii

DELHI (PAP) 15. 3.

Izba niższa parlamentu indyjskiego zatwierdziła w środę jednogłośnie projekt ustawy o oficjalnym włączeniu do Republiki Indii byłych kolonii portugalskich Goa, Damanu i Diu.

Przedstawiając projekt ustawy, premier Nehru oświadczył, że terytoria te administrowane będą bezpośrednio z Delhi. Podstawowy język Goa — konkani będzie uznany za oficjalny, a obyczaje i tradycje ludowe będą zachowane.

Projekt ustawy podlega jeszcze zatwierdzeniu przez Izbę wyższą parlamentu.



W dniu 14 marca 1962 r. rozpoczął w Genewie obrady Komitet Rozbrojeniowy 17 państw. NA ZDJĘCIU: minister spraw zagranicznych PRL Adam Rapacki i wiceminister Marian Naszkowski na sali obrad. CAF — telefoto

163 statki pod polską banderą

Wkrótce milion ton floty handlowej

GDAŃSK - SZCZECIN (PAP) 15. 3.

Aktualny tonaż polskiej floty handlowej wynosi 990 tys. ton. Dysponuje ona 163 statkami. Milionową tonę osiągniemy w okresie najbliższego miesiąca. Spodziewane jest bowiem wkrótce włączenie do eksploatacji statków „Orneta”, „Domeyko” i „Kochanowski” (dla PLO) oraz „Wodnica”, „Szczańnica” i „Wiślica” (dla PZM). Do końca br. polska marynarka handlowa otrzyma ogółem 32 statki handlowe, w tym Polska Żegluga Morska — 20, a Polskie Linie Oceaniczne — 12.

Polska zajmuje pod względem wielkości tonażu floty handlowej przypuszczalnie 18 lub 19 miejsce na świecie.

Warto przypomnieć, że w 1939 r. tonaż floty wynosił 120 tys. ton, obecny jest więc przeszło 8-krotnie większy.

Statki polskiej bandery przewożą dziś ok. 35 proc.

towarów przechodzących przez nasze porty. Do końca br. nasza flota przewozić będzie już do 40 proc. wszystkich towarów w obrocie polskich portów.

Do 1965 r. PLO i PZM otrzymają dalszych 80 statków morskich.

Budowę zbiornika wody w Mielniku proponują władze woj. warszawskiego

Jak pisze „Express Wieczorny”, gospodarze województwa warszawskiego proponują rozpatrzenie projektu budowy w Mielniku dużego zbiornika wody na Bugu. Koszt budowy łącznie z obwałowaniami, według wstępnych obliczeń, wyniósłby ok. 220 mln zł. Zbiornik zabezpieczyłby przed powodzią tereny rolne w dolinie Bugu.

Jak wiadomo, do prawego brzegu rzeki Bug na sporej przestrzeni przylegają tereny naszego województwa. Gdyby więc projekt został przyjęty i zrealizowany, byłoby to również dobrodziejstwem dla położonych nad Bugiem terenów Białostockich. (w-z)



Marszałek Malinowski w Maroku

KABAT (PAP) 15. 3.

Na zaproszenie marokańskiego ministra obrony M. Ahardana przybył 14 bm. wieczorem do stolicy Maroka minister obrony ZSRR, marszałek Rodion Malinowski.

Na lotnisku w Rabacie marszałka Malinowskiego powitał marokański minister obrony Ahardan.



Akcja tegoroczna OAS zmusiła rząd francuski do przedsięwzięcia niezwykłych środków ostrożności, by zapewnić bezpieczeństwo zarówno delegacji algierskiej, jak i francuskiej, która również nie cieszy się „sympatią” zbioru eksgenerała Salana. NA ZDJĘCIU: zmotoryzowane posterunki zaopatrzone w ciężką broń maszynową ustawione są przed Hotelem Parkowym w Evian, gdzie toczą się negocjacje. Fot. — CAF

POGODA

DZIŚ zachmurzenie umiarkowane, w godzinach popołudniowych okresami duże z przelotnymi opadami śniegu. Temperatura max. minus 2 stopnie C. Wiatry słabe południowe, skrajające na zachodnie i północne. JUTRO dość pogodnie. W nocy spadek temperatury do minus 11 stopni C.

BOŃSKIE PIEŚNI w antypolskiej TONACJI

Nie zajmujemy się antypolskimi wypadami, gdy pochodzą one z tak nienawistnych wobec nas kręgów NRF, jak związki przesiedleńców, tzw. instytucje wschodnie, czy organizacje jawnie faszystowskie. Wiadomo przecież, że w ich programach działania — odwet i rewizjonizm zajmują naczelną rolę. Gdy jednak antypolskie poglądy wypowiadane są przez czołowych przywódców Bonn, wreszcie gdy zmierzają one do fałszywego informowania światowej opinii o stanie stosunków Polska — NRF, nie możemy przechodzić nad tym do porządku i pomijać je milczeniem.

Nie możemy np. pozostawić bez odpowiedzi słów ministra obrony NRF i równocześnie przewodniczącego CSU (partii związanej z Adenauerowską CDU), Franza Josefa Straussa, wypowiedzianych na dorocznym zebraniu partyjnym w Vilshofen. Mówiąc o warunkach porozumienia ZSRR — USA w sprawie Niemiec, Strauss stwierdził dosłownie: „Warunkiem wstępnym porozumienia między dwoma mocarstwami jest taka Polska, która leżąc między Niemcami a Związkiem Radzieckim, będzie mogła sama zdecydować o swym losie”.

Uwaga ministra Straussa zawiera dwie myśli: pierwszą, że Polska nie jest krajem w pełni suwerennym — i ta myśl jest po prostu śmieszna — oraz drugą, wkraczającą w sferę pobożnych życzeń wszystkich militarystów i odwetowców bońskich. O czym to oni nie marzą? Najchętniej widzieliby Polskę taką, jaką była przed wojną — biedną, zafaloną, pozbawioną silnych i trwałych sojuszów. Rzecz jasna, nie mogłaby to być Polska socjalistyczna, związana przyjaźnią i współpracą z całym obozem socjalistycznym. Z taką osamotnioną Polską mogliby „współżyć” Herr Strauss i jego wierni generalowie. Wiadomo nam nie od dziś, i to z wypowiedzi wielu polityków NRF, że gdyby Polska była krajem słabym, pozbawionym poparcia całego blo-

ku państw socjalistycznych, to już dawno rząd boński podjąłby próby „dogadania” się z nami, na przykład w sprawie „zwrotu” Ziemi Zachodnich, a nawet — jak się niektórym marzy, w sprawie „odzyskania”... Bydgoszczy, Poznania i Gdańska. Czasy stawiania tego rodzaju żądań przed II wojną światową nie są przecież tak odległe, abyśmy mogli o nich zapomnieć. Zresztą dzisiejsze postępowanie rządu bońskiego doskonale nam tę przeszłość przypomina.

Ostatnio kanclerz NRF — Adenauer, udzielił interesującego wywiadu korespondentowi paryskiego dziennika „Le Monde”. Była to zdecydowanie antypolska wypowiedź, choć utrzymana w obłudnym, kłamliwym stylu. Właśnie dlatego nie można przejść nad nią do porządku. „Co się tyczy Polski — mówił Adenauer — stwierdzam, że wielokrotnie próbowałem, w minionych latach, doprowadzić do pewnego zbliżenia. Próby te za każdym razem zawodziły”.

O jakich to próbach mówi kanclerz? W odpowiedzi najlepiej chyba cytować fragment przemówienia o soboty najbardziej kompetentnej, a więc polskiego premiera, J. Cyrankiewicza, wygłoszonego kilka dni temu w Oświęcimiu.

„Oczywiście, jeżeli pan Adenauer za te próby zbliżenia do nas uważa dążenia do wchłonięcia NRD i przybliżenia się do naszych granic, to tego rodzaju próby pan Adenauer niewątpliwie podejmował i cieszymy się, że te próby się nie powiodły do dziś i nie powiodą się nigdy”.

NRD, tak jak i Polska, jest bowiem krajem socjalistycznym, a więc żyjącym z nami w przyjaźni i uznającym nasze zachodnie granice. Łączy nas też wspólna nienawiść do odradzającego się w Niemczech zachodnich militarystów i faszystów. Każdy więc zamach na NRD z tych militarnych pozycji Bonn, musi być oznaczony konfliktem z całym obozem socjalistycznym.

Jeśli natomiast wypowiedź i starania Adenauera

rozumieć jako chęć nawiązania stosunków dyplomatycznych z Polską bez uznania granicy na Odrze i Nysie, to wydaje się to co najmniej dziwne. Jakże można wyciągać do kogoś dłoń, trzymając równocześnie w zanadrzu pistolet? Kanclerz NRF powinien wiedzieć, że takiej dłoni żaden z Polaków nigdy nie podejmie.

„Rzecz jasna — powiedział w tym samym przemówieniu premier J. Cyrankiewicz — że bez uznania naszych granic na Odrze i Nysie, wszelkie stosunki dyplomatyczne z NRF są niemożliwe”.

Taka jest opinia nie tylko rządu polskiego — jak przypuszczają niektórzy w Bonn — ale wszystkich trzydziestu milionów Polaków. Warto, aby w imię prawdy i jasności wiedziano o tym w NRF. Przywódcom NRF warto powiedzieć i to, że cieszy nas rozwijająca się przyjaźń z Niemiecką Republiką Demokratyczną, przyjaźń, która wyklucza przetargi i roszczenia terytorialne. Przyjaźń ta, nasza wewnętrzna siła oraz jedność z całym obozem socjalistycznym stanowi wystarczającą gwarancję naszej suwerenności i niepodległości. Nie zamierzamy z podstępem tej gwarancji rezygnować nawet wtedy, gdyby — jak to zapowiada Adenauer — w polityce Bonn miały nastąpić żadne zmiany po jego odejściu ze sceny politycznej.

Raz na zawsze wyzbyliśmy się złudzeń i łatwowierności. Politykę Bonn wobec Polski zwykliśmy oceniać nie na podstawie dyplomatycznych słówek, lecz na podstawie zjawisk i konkretnych faktów. A antypolskie fakty potwierdził przed trzema dniami przywódca FDP, partii współpracującej z Adenauerem — Erich Mende, mówiąc, że uznanie granicy na Odrze i Nysie „jest warunkiem nie do zaakceptowania”.

Herr Adenauer rozmija się więc z prawdą, kiedy twierdzi, że podejmował „próby pewnego zbliżenia”, które można by nazwać szczerym i prawdziwym zbliżeniem.

W. LOZIŃSKI

ADENAUER
rozmawia
telefonicznie z...



...MACMILLANEM



...DE GAULLEM



...KENNEDY
rys. Fritz Wolf

S P O R T

Gwardia Białystok gotowa do obrony pozycji lidera

„Łatwiej jest bronić zdobytej już pozycji, niż atakować, odrabiać teren i jeść pewny, że nasi piłkarze postarają się nie utracić przodownictwa” — tymi słowami kierownik sekcji piłkarskiej białostockiej Gwardii kpt Zygmunta Piechocki określił pozycję wyjściową oraz plan maksimum swoich podopiecznych w II rundzie rozgrywek III ligi.

Rola zajmującej pozycję lidera tabeli, Gwardii będzie jednak bardzo trudna. Odwieczny rywal białostoczan — elekci Mazur ma bowiem po półmetku taką samą co Gwardia ilość punktów i występuje z nie mniejszymi aspiracjami na tytuł. Reszta drużyn ma zbyt dużą stratę punktową, aby wnieść się do rywalizacji Gwardia — Mazur. Smiało można więc powiedzieć, że podobnie jak w latach ubiegłych, wysięk Gwardii z Mazurem będzie okrążył rozgrywek.

Czy Gwardia jest dostatecznie przygotowana na skuteczną obronę swojej pozycji i nie potknie się na którejś z drużyn III ligi?

Białostoczanie trenowali od stycznia 3 razy tygodniowo w hali pod okiem instruktora ob. Władysława Rogosza. Już w połowie lutego wyszli na „powietrze” i od tam ćwiczą po dziś dzień w trudnych warunkach na boisku. Frekwencja jest dość dobra (90 proc.). Ob. Rogosz kładł główny nacisk na wyrobienie szybkości, skoczności oraz kondycji. „Ta ostatnia — oświadczył — będzie miała szczególne znaczenie. Pierwsze mecze odbywać się będą na rozmiękłych albo osnieżonych boiskach. Aby wygrać w tych warunkach, trzeba wytrzymać do końca tempo każdego spotkania”.

Z dalszej relacji dowiedzieć się, że w składzie Gwardii znajdują pewne, niewielkie zmiany. W bramce wystąpi Szczeniński, mający w odwodzie Dobrowolski i Bojara. Do tercetu obrońców Denisuk — Ambroziuk — Wadłowski dołączy natomiast Malinowski (wrócił z wojska) i nowy zawodnik — Bienias. Pomoc zagra w jeśnienym zestawieniu Ptak — Szpiczo. W ataku mają urzecz Bronowicki, Stefański, Bielawski, bracia Bajer, Kulenka i nowych zawodników: Kowalewicz oraz ew. Cielkowski. Kurowski nie zagra w pierwszych meczach, gdyż uczy się poza Białymstokiem.

Sparringowych spotkań z innymi drużynami Gwardia nie rozegrała, choć miała kilka w planie. „W Białymstoku tradycyjnie gospodarze nie odświeżają boisk (skandal!), a z drugiej strony przeciwnicy jakoś nie kwapią się do gry” — wtrącił sekretarz klubu ob. Tomkiel. Odbyły się natomiast sparringi wewnętrzne między seniorami a juniorami. Na szkolenie tych ostatnich klub kładzie mocny nacisk, pragnąc ich wywindować w górę. Nie kto inny, jak właśnie oni mają za 2—4 lata stanąć I drużynę. Warto jeszcze odnotować, że w swojej pracy szkoleniowej ob. Rogosz ma pomocnika w osobie ob. Horoszucho, który przygotowuje A-klasową rezerwę. (ko)

Gdzie są gospodarze boisk?

Dokładnie za 9 dni usłyszymy na boiskach naszego województwa pierwsze gwizdki sędziów, na głos których wybiegną drużyny piłkarskie, by walczyć o mistrzostwo III ligi, A i B klasy. Tymczasem niezbyt sprzyjająca aura oraz gruba pokrywa śnieżna na boiskach nie wróżą, aby można było spokojnie oczekiwać na działanie promieni słońca, które zlikwidują śnieg i osusza boiska.

Nawet w Białymstoku gospodarze Stadionu Miejskiego zapomnieli, że w pierwszym meczu Gwardia rozegra spotkanie z Włocławkiem i mimo niesprzyjającej pogody, na stadionie w Zwierzyniecu pojawi się spora garstka stęsknionych za piłką nożną kibiców.

Nie czekajmy na wiosnę i pomoc słońca. Termin rozgrywek zbliża się z szybkością sprintera. Czas najwyższy zacząć działać. A to jest obowiązkiem gospodarzy stadionów, którzy do tej pory „spia”. (Let)

Finał Pucharu WKZZ

WKZZ zawiadamia wszystkich zainteresowanych, że w niedzielę, 18 bm., o godz. 9.30, w białostockiej Hali Jagiellonii odbędzie się finałowy indywidualny turniej tenisa stołowego o Puchar WKZZ dla amatorów niezrzeszonych w PZTS. W turnieju mogą uczestniczyć zawodnicy (czki) wyłonieni drogą eliminacji na szczeblu powiatów.

Przełaj kolarzy

Po raz pierwszy ujrzymy w tym sezonie na startach w Białymstoku kolarzy. Zmierzą się oni w niedzielę 18 bm. w wojewódzkim wyścigu przełajowym, Dystans dla licencji I, II i III wyniesie około 16 km, a dla licencji IV — około 8 km.

Kącik brydżysty

Gracjom w II lidze brydżystów Forty — 7 Białystok są już po półmetku. W I rundzie zanotowali oni na swym koncie 2 zwycięstwa, 4 remisy i 3 porażki. W ostatnim meczu I rundy białostoczanie zremisowali z Bloką Warszawa. Jako ciekawostkę podajemy, że w barwach Bloki występuje autor podrozdziału „Brydż nowoczesny” — Seifert.

Ciekawe filmy

...szkoleniowe o tematyce lekkoatletycznej wysświetlone zostaną w sobotę, 17 bm., o godz. 19 w Hali Jagiellonii. Będą to filmy z ostatniej Olimpiady w Rzymie, obrazujące występy oraz treningi najlepszych lekkoatletów świata. O przybycie na seans BOZLA zaprasza wszystkich zawodników, trenerów oraz chętnych działaczy. (ko)

W wojewódzkim kalejdoskopie

■ Zambrów. Prezydium Powiatowej Rady Narodowej wysłuchało informacji złożonej przez Radę Powiatową LZS i Zarząd Powiatowy LPZ na temat rozwoju sportu na wsi i działalności LPZ. Po zapoznaniu się z wypowiedziami, członkowie Prezydium długo dyskutowali na temat rozwoju sportu i turystyki na wsi. O trosce i zainteresowaniu świadczy m. in. podjęta uchwała, która zobowiązuje GRN-y posiadające Państwowy Fundusz Ziemi, do wystąpienia z wnioskiem do PRN o przekazanie tych środków pod budowę boisk sportowych.

W odbytych w ramach spartakiady powiatowej konkursie siłacza brało udział 60 zawodników LZS. Konkurs polegał na wyciskaniu ciężarka o wadze 17,5 kg jedną ręką i rwaniu tego samego ciężarka drugą ręką. W poszczególnych wagach zwyciężyli: w kategorii Miłankowicz (Poryte) — 13, w piórkowej Wicher (Poryte) — 47, w lekkiej Krajewski (Nagórki) — 100, średniej Mu-

rawski (Pechratka) — 272, lekko-ciężkiej Kacprzyk (Szumowo) — 107 i półciężkiej Olów (Poryte) — 71.

■ Olecko. W Kowalskich Oleckich odbyły się narażenie mistrzostwa szkolnych kół LZS pod nazwą „Mały FIS”. Startowało 63 dziewcząt i chłopców.

■ Sokółka. W turnieju tenisa stołowego o Puchar WKZZ na szczeblu powiatowym wzięło udział 26 zawodników. Pierwsze miejsce zdobył Karwowski przed Borusiewiczem — obaj ze Szkoły Rzemiosł Budowlanych. Tytuł mistrza powiatu wśród członków LZS w tenisie stołowym zdobył Grycel (Krynki) przed Klepaekim (Sokółka). W powiatowym konkursie siłacza najlepszym okazał się Kozak (Bogusze), który 111 razy wyciagnał w górę ciężarek. W eliminacjach do powiatowego konkursu udział wzięło 1000 uczestników ze wszystkich kół ZMW i LZS. (Let)

Kult osoby Stalina wywarł zgubny wpływ na film. Ta sztuka najbardziej masowa coraz bardziej odrywała się od życia mas ludowych”.

„W praktyce... bardzo często stykamy się z faktem, że w swoim pragnieniu zbliżenia się do życia, wyjeżdżający w tzw. twórcze delegacje służbowe do fabryk czy kolchozów, artysta już jest uzbrojony w wygodny schemat percepcji życia. Dostrzega jedynie to, co jest dla niego wygodne i korzystne, co koresponduje z uprzednio wytyczonym schematem, i odrzuca wszystko, co w nim się nie mieści, co mu „przeszkadza”.

Czytelnik wybaczy mi, że kolejną korespondencję na temat pozajadwowych tendencji i działań zaczynam od cytatu. Czynie to, bo wydaje mi się, że ten, który tu przytoczyłem, w maksymalnym stopniu odzwierciedla myśli niespokojnie i troski wielu wybitnych twórców radzieckich i to nie tylko w sprawach sztuki.

* Pierwszy cytat pochodzi od krytyka filmowego, Jureniewa. Drugi — od wybitnego znanego i w Polsce, i na całym świecie reżysera noszącego tytuł ludowego artysty ZSRR, Sergiusza Gerasimowa. Ponieważ obaj są filmowcami i wypowiedzi ich dotyczą przede wszystkim filmu, więc kilka słów na ten temat. Czytelnik i widz polski dobrze zna przemiany, jakie w ostatnich

latach zaszły w radzieckiej sztuce filmowej: widział „Lecą żurawie”, trzy filmy Czuchraja („Czterdziesty pierwszy”, „Ballada o żołnierzu” i „Czysto niebo”), „Los człowieka”. Polska krytyka filmowa ma wszystkie podstawy do tego, by mówić o drugiej młodości filmu radzieckiego. Tym ciekawiej więc jest spojrzeć na sprawę oczami wybitnych filmowców radzieckich. Są oczywiście zadowoleni z osiągnięć, ale nie zadowala ich to, że w ZSRR produkuje się tylko kilka wybitnych filmów rocznie.

Z reguły wśród 100 filmów — pisze Gerasimow — 60—70 nie pozostawia w świadomości widzów poważniejszego śladu, 20

„Pokój przychodzącemu na świat”. W roku tym bowiem został sformułowany program wielkich przemian i przekształceń, które dotyczą wszystkich dziedzin życia.

Najwybitniejsi radzieccy twórcy — pisarze, filmowcy, plastycy, ludzie teatru, muzycy — nie mając wątpliwości, że zrealizowany zostanie program przekształceń technicznych i ekonomicznych, że ZSRR stanie się krajem wysokiej stopy życiowej, głęboko zastanawiają się nad

w warunkach socjalistycznej techniki i socjalistycznego dobrobytu? Nie zetknąłem się tu z tak sformułowanym pytaniem, ale w wypowiedziach pisarzy, filmowców, dramaturgów i muzyków znajduję na nie odpowiedź. Ta odpowiedź jest zawarta w programie, w licznych wypowiedziach dyskusyjnych: nasze społeczeństwo przyszedłoby nie będzie jedynie „społeczeństwem obfitości”.

W wypowiedziach najwybitniejszych twórców, w ich troskach i niepokojach wyczuwam głębokie przekonanie, że radzieckie społeczeństwo techniki i dobrobytu stanie się jednocześnie społeczeństwem, które charakteryzować będzie duchowe bogactwo, głęboki humanizm, ideałowość, wysoki poziom kultury. Tym co wywołuje spory i dyskusje jest: co powinniśmy robić dziś my, twórcy, by do tego się przyczynić. Tym, co wielu z nich niepokoi, jest istniejąca jeszcze dziś nie przewyższająca do końca sprzeczność między wyjątkowo wielkimi zadaniami, jakie przed nimi — twórcami — stoją, a pozostawionymi przez okres kultu jednostki śladami inercji we własnym środowisku, a gdzie indziej i poza nim.

ADAM PERŁOWSKI

Dyskusje w ZSRR

Film w poszukiwaniu prawdy

— 30 — to produkcja przeciętna, a tylko kilka pozostaje w skarbicy radzieckiej sztuki filmowej i otrzymuje uznanie światowe. Wspomniany zaś krytyk filmowy pisze: Duch rewolucyjnego nowatorstwa, to nieodłączna cecha radzieckiej sztuki filmowej i on to uczynił film radziecki prawdziwie ludowym, postępowym, żywym. Ale np. w roku 1961 — stwierdza z niepokojem autor — nie odczuwa się tego ducha w większości filmów radzieckich.

Jest znamienne, iż to niezadowolone wyraża się w sposób tak dobitny w roku, który przyniósł szereg poważnych osiągnięć (m. in. nagrody na festiwalu „Czysto niebo”, „Powieści o piomennych latach” i filmu

swymi szczególnymi zadaniami w realizacji tej części Programu, która mówi o nowym człowieku i nowej moralności.

Doświadczenia istniejących — kapitalistycznych — społeczeństw o wysokim poziomie cywilizacyjnym i wysokim poziomie życia materialnego, nie są, jak wiadomo, dobrymi doświadczeniami, jeśli chodzi o życie umysłowe tych społeczeństw, o ich zaangażowanie i ideałowość. Czy, tak musi być również